
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office(&,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  j b(*- >  2023 

DISPOZIŢIE 

Privind: Modificarea art.1 din Dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr.281/31.01.2022 - 

referitoare la interzicerea locurilor pentru organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice conform Legii 

nr.60/1991 

Având in vedere: 
- adresa nr. 3484350/29.08.2023 emisă de Ministerul Afacerilor Interne - Jandarmeria Română, 

inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr.75981/01.09.2023; 

- prevederile art.5, alineat (1) din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

- prevederile art.59 alin (1) şi alin (2) din Legea nr.24/2000 - privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

in temeiul prevederilor art.155, alin. (5), lit.a), coroborat cu art.196, alin. (1), lit. b), din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.I. Se modifică art.1 din Dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr.281/31.01.2022 - 

referitoare la interzicerea locurilor pentru organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice conform 

Legii nr.60/1991 şi va avea următorul cuprins: 

"Art.l.Este interzisă organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice in municipiul Slatina, în 

imediata apropiere a următoarelor locaţii: 

Gara municipiului Slatina; 
Spitalul Judeţean al municipiului Slatina (inclusiv secţiile arondate) ; 

Unităţi Militare ; 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 

- Poliţia municipiului Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „ Matei Basarab" al Judeţului Olt; 

Centrul Militar Judeţean Olt; 

Sediul Inspectoratul Judeţean de Poliţie. 

Unităţi economice cu instalaţii, utilaje sau maşini cu grad ridicat de pericol în exploatare". 



Art.II. Celelalte prevederi din Dispoziţia Primarului Municipiului Slatina nr.281/31.01.2022 - 

referitoare la interzicerea locurilor pentru organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice conform 

Legii nr.60/1991, se menţin. 

Art.III. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul municipiului Slatina; 
Secretarul general al municipiului Slatina 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public —Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

Centrul Militar Judeţean Olt; 

Inspectoratul Judeţean de Poliţie Olt. 

P,RIMAR, 
ConstanthiStelian-Emil M9T 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiuln_LSlatina 
Mihai Ion IDITA—

W 

PS-02/F2 


